
 

 
 

 

Kërkesat për Emigrimin e qytetarëve të Shqipërisë për Qëllime Punësimi në Greqi 

 

 

Për të aplikuar për qëllime punësimi në Greqi, ju duhet të aplikoni për një vizë kombëtare. Vizat 

kombëtare janë viza të cilat akordohen me qëllim qëndrimin afatgjatë. Përkatësisht, për qëndrim 

në Greqi i cili tejkalon tre muaj brenda periudhës gjashtëmujore, nevojitet akordimi i vizës 

kombëtare. Mbajtësi i vizës kombëtare, menjëherë pas hyrjes në Greqi, duhet të filloj proçedurat 

e nevojshme në mënyrë që të pajiset me leje qëndrimi. 

 

 

 

Hapat që 

duhet të 

ndiqen 

• Aplikimi për Vizë Kombëtare 

• Aplikimi për leje qëndrimi afatgjatë 

 
Kush është 

 Punonjes i Përshtatshëm për Afat të gjatë 

i/e  Punonjës i Kualifikuar i Lartë 

përshtatshëm?  Punonjës i Përkohshëm/ Sezonal 

  

Kushtet 

dhe 

Procedurat 

për 

Emigrimin 

për Qëllime 

Punësimi në 

Greqi 

Shënim: 

3. QYTETARËT SHQIPTARË QË EMIGROJNË DREJT GREQISË 



Emigranti i mundshëm duhet të sigurojë një ofertë specifike pune në Greqi për një periudhë 

minimale prej një viti për të qenë i/e kualifikuar për një vizë kombëtare. 

Vizat e punës për shtetasit e vendeve jashtë BE-së në Greqi janë të subjektit të një sistemi 

kuotash, të vendosur nga një vendim i përbashkët ministror çdo dy vjet, bazuar në Kodin e Ri të 

Migracionit dhe të përcaktuar nga nevojat aktuale të punës, në konsultim me autoritetet 

përkatëse. 

Punëdhënësit që dëshirojnë të punësojnë shtetas të vendeve jashtë BE-së duhet të aplikojnë pranë 

Administratës së Decentralizuar në zonën e tyre, duke ofruar një kontratë pune të vlefshme për të 

paktën një vit që garanton një pagë të barabartë ose më të lartë se ajo e një punëtori të 

pakualifikuar, së bashku me një çertifikatë tatimore që dëshmon aftësinë e punëdhënësit për të 

paguar. Sekretari i Përgjithshëm i Administratës Decentralizuar mund ta miratojë një punësim të 

tillë vetëm nëse specializimi i punës është i listuar në vendimin e përbashkët ministror dhe kuota 

nuk është tejkaluar. Pasi të miratohet, kjo autorizim dërgohet në autoritetin konsullor, ku 

punonjësi nënshkruan kontratën dhe merr një vizë për të hyrë në Greqi. 

Procedura: Kërkuesi potencial emigrant duhet të marrë pjesë në një intervistë personale në 

Konsullatën Greke dhe të nënshkruajë kontratën e punës. 

Ku dhe si të 
aplikoni?  Viza mund të jepet njëherë që vendimi përkatës nga Shërbimi i 

Migracionit dhe Emigracionit të Administratës Lokale të jetë dërguar në 

Konsullatë përmes postës ose shërbimit të kurierit, siç kërkohet nga 

punëdhënësi,   i   cili   do   të   mbulojë   kostot. 

Punëtor Employed – Afat të Gjatë 

 Kërkesa për Vizë:  

 Potenciali: Emigranti duhet të shfaqet personalisht në Ambasadë/Zyrën 

Konsullore 

 Formulari i plotësuar dhe i nënshkruar i aplikimit për vizë qëndrimi 

afatgjatë. 

 Vendimi nga Sekretari i Përgjithshëm i Administratës Lokale që miraton 

punësimin afatgjatë për punëdhënësin specifik 

 Një kopje e legalizuar e kontratës minimale të punës për një vit të 

nënshkruar nga punëdhënësi, që tregon se paga mujore plotëson ose 

tejkalon pagën për një punëtor të paarsimuar siç përcaktohet nga 

Marrëveshja Kombëtare e Punës, së bashku me periudhën e specifikuar të 

punësimit. 

 Pasaportë e vlefshme ose dokument tjetër udhëtimi i njohur nga Greqia, 

që përmban të paktën dy faqe të bardha dhe është lëshuar brenda 10 

viteve të fundit. Pasaporta duhet të jetë e vlefshme për të paktën tre muaj 

përtej periudhës së vlefshmërisë së vizës. 
 



  Dy foto të kohëve të fundit 

 Certifikatë lindjeje e vërtetuar/provuar nga Ministria e Jashtme Shqiptare. 

 Një certifikatë e legalizuar e regjistrit të krimeve nga Ministria e Jashtme 

Shqiptare. 

 Një certifikatë origjinale e regjistrit të krimeve greke që verifikon statusin 

e krimeve të aplikantit në Greqi. 

 Një raport mjekësor nga një institucion shtetëror i njohur në Shqipëri 

 Sigurimi i udhëtimit që është i vlefshëm për tre muaj, që mbulon 

shpenzimet e lidhura me emergjencat mjekësore, kujdesin spitalor, ose 

repatriimin për arsye shëndetësore. 

 Pranimi i pagesës për vizën, së bashku me një kopje të fotokopjës 

Të gjitha dokumentet duhet të kenë Apostillën e Konventës së Hagës, e 

cila merret nga 

 Ministria e Jashtme Shqiptare. 

Leja e 

Qëndrimit 

(LQ) 

Pasi të hyni në Greqi, duhet të raportoni në Zyrën lokale të Të Huajve dhe 

Migracionit (Γραφείο Αλλοδαπών και Μετανάστευσης) brenda Administratës 

Dekentralizuar në zonën tuaj të banuar për të aplikuar për LQ. 

 

 Një formular të plotësuar për aplikimin për leje qëndrimi 

 Pasaportë të vlefshme me vizën e punës afatgjatë 

 Dëshmi punësimi, si një kontratë pune të nënshkruar 

 Dëshmi të burimeve financiare të mjaftueshme, që sigurojnë aftësinë 

financiare të emigrantit gjatë qëndrimit 

 Dëshmi të sigurimit shëndetësor, qoftë përmes një ofruesi grek ose një 

politike ndërkombëtare që është e vlefshme në Greqi 

 Një fotografi të fundit në përmasat e pasaportës (duke ndjekur 

specifikimet greke). 

 Një certifikatë e legalizuar e regjistrit të krimeve nga Ministria e Jashtme 

Shqiptare e përkthyer zyrtarisht në greqisht 

 Dëshmi të akomodimit në Greqi, si një marrëveshje qeraje ose 

dokumente pronësie. 

 Pagesa e tarifës së kërkuar për aplikimin për leje qëndrimi. 

 Siguroni të dhëna biometrike, duke përfshirë gjurmët e gishtave dhe 

fotografitë, të cilat janë të nevojshme për lëshimin e kartës së lejes së 

qëndrimit. 

Pasi aplikimi për LQ të përfundojë, emigranti do të pajiset me një certifikatë të 

vlefshme për një vit, që i lejon atij/saj të banojë ligjërisht në vend ndërsa 

aplikimi është në proces. Nëse aplikimi është ende në pritje pas një viti, do të 
 



 

 lëshohet një certifikatë e re dhe emigranti do të informohet për arsyet e vonesës. 

 

Administrata Decentralizuar do të shqyrtojë aplikimin dhe do të lëshojë një leje 

qëndrimi të vlefshme për dy vjet. Kjo leje i lejon emigrantit të punojë ligjërisht si 

punëtor i punësuar në Greqi. 

 

Rifreskimi i Lejes së Qëndrimit: LQ për punëtorët e punësuar mund të 

rifreskohet për tre vite të tjera. Aplikimet për rifreskim duhet të paraqiten në 

Administratën Decentralizuar të vendit të banimit të emigrantit, së bashku me të 

gjitha dokumentet mbështetëse dhe tarifën e kërkuar. Aplikimet për rifreskim 

duhet të dorëzohen dy muaj para skadimit të lejes. Aplikimet e vonuara mund të 

dorëzohen deri në një muaj pas skadimit, por do të aplikohet një gjobë. 

 

Papunësia: Shtetasit jo-BE që banojnë ligjërisht në Greqi janë të siguruar në 

organizatat përkatëse të sigurimeve shoqërore dhe gëzojnë të njëjtat të drejta të 

sigurimeve shoqërore si grekët. Për të rifreskuar lejen e qëndrimit, nuk është e 

nevojshme një kontratë punësimi, por punëtori i punësuar duhet të ketë 

përmbushur detyrimet tatimore, të ketë një numër minimal pagash në organizatën 

përkatëse të sigurimeve dhe të ketë një certifikatë të vlefshme të sigurimit 

shëndetësor. 

 

Ndryshimi i punës: Punëtori i punësuar mund të nënshkruajë një kontratë 

punësimi me një punëdhënës tjetër gjatë vlefshmërisë së lejes fillestare të 

qëndrimit, me kusht që kjo të mos ndikojë në specializimin profesional për të 

cilin është lëshuar kjo leje ose në organizatën e sigurimeve shoqërore në të cilën 

ai/ajo është i siguruar. Punëtori i punësuar mund të punojë në një njësinë rajonale 

tjetër një vit pas lëshimit të lejes fillestare të qëndrimit. Kjo vlen gjithashtu për 

ndryshimin e specializimit profesional brenda statusit të punësimit të varur. 

Leja e 

Qëndrimit 

Nëse punëtori i punësuar ka banuar në Greqi në mënyrë ligjore dhe të 

 



 

 

të gjatë vazhdueshme për pesë vjet para paraqitjes së aplikimit, ai/ajo mund të aplikojë 

për leje qëndrimi të gjatë me kusht që: 

 

 Punëtori i punësuar të ketë të ardhura të mjaftueshme për të mbështetur 

familjen e tij/saj, të cilat nuk mund të jenë më të ulëta se paga minimale 

vjetore, e rritur me 10% për të gjithë anëtarët e varur të familjes, duke 

përfshirë çdo ndihmë për papunësi që merret. Kontributet e anëtarëve të 

familjes merren parasysh për llogaritjen e të ardhurave; 

 Punëtori i punësuar të ketë sigurim shoqëror të plotë për veten e tij/saj 

dhe për anëtarët e familjes; 

 Punëtori i punësuar të përmbushë kërkesat për integrim në shoqërinë 

greke, që do të thotë, ju keni: 

o prova të njohurive të mjaftueshme të gjuhës greke dhe elementeve 

të historisë dhe kulturës greke, siç përcaktohet në legjislacionin 

kombëtar; ose 

o një kartë qëndrimi si anëtar i familjes së një shtetasi grek; ose 

o një mendim pozitiv nga një Komitet për Shtetësi; ose 

o keni banuar ligjërisht në Greqi për dymbëdhjetë vjet. 

 

Punëtori i punësuar do të jetë në gjendje të aplikojë për këtë status edhe nëse 

ai/ajo ka qenë i munguar nga Greqia për më pak se gjashtë muaj të 

njëpasnjëshëm dhe/ose 10 muaj gjatë kësaj periudhe pesëvjeçare. 

 

Punëtori i punësuar duhet të paraqesë aplikimin në autoritetin që lëshoi lejen e 

fundit/të mëparshme të qëndrimit dhe të përmbushë të gjitha kushtet e 

nevojshme. Vendimi duhet të lëshohet brenda gjashtë muajve, të cilët mund të 

vonohen për një periudhë shtesë tre mujore. Leja e qëndrimit të gjatë është e 

vlefshme për pesë vjet dhe është e rinovueshme për pesë vjet. 

 

Një banor i gjatë gëzon trajtim të barabartë me qytetarët grekë në sa vijon: 

 

 akses në punësim me pagë dhe punë pa pagë, kushte punësimi, 

kompensim dhe shkarkim; 

 akses në arsim dhe trajnim profesional; 

 njohja e diplomave profesionale, certifikatave dhe dokumenteve të tjera; 

 sigurime shoqërore dhe mbrojtje sociale të bazë; 

 ulje tatimore; 

 akses në mallra dhe shërbime publike; 
 



 

 

  lëvizje të lirë dhe vendosje në territor. 

Punëtor me 

kualifikime 

të larta 

Për pranimin e shtetasve jo-BE me qëllim punësimin e kualifikuar të lartë, po 

ndiqet e njëjta procedurë e pranimit si për punëtorët e punësuar (ju lutemi 

referojuni hapave për punëtorët e punësuar për leje të gjatë qëndrimi). 

Pasi të jetë ndjekur procedura përkatëse dhe emigranti potencial të hyjë në vend, 

ai/ajo duhet të aplikojë në Ministrinë për Politikat e Migracionit para skadimit të 

vizës kombëtare për punësim të kualifikuar të lartë. Duhet theksuar se aplikohet 

një numër maksimal i pranimeve. 

Kjo kategori ka të drejtën për të aplikuar për Kartën Blu të BE-së duke 

përmbushur kriteret e mëposhtme: 

 Të ketë një pasaportë të vlefshme dhe një vizë për qëllim punësimi të 

kualifikuar të lartë; 

 Të ketë një kontratë pune të vlefshme për një post të kualifikuar të lartë 

për të paktën një vit, duke garantuar që kompensimi të përputhet me 

pagën minimale për punësim të kualifikuar të lartë siç përcaktohet nga 

Ministria për Politikat e Migracionit, e cila është 1.5 herë paga bruto 

mesatare vjetore në Greqi bazuar në të dhënat e Autoritetit të Statistikave 

të Greqisë; 

 Në rastin e një profesioni të rregulluar, duhet të përmbushen kushte të 

tjera përkatëse (siç janë licenca, lejet); 

 Në rastin e profesioneve të pa-rregulluara, Punëtori me kualifikime të 

larta duhet të provojë kualifikime profesionale të specializuara të larta, si 

përmes studimeve ashtu edhe përmes një minimumi përvoje profesionale, 

nëse është parashikuar nga ligji kombëtar; 

 Të ketë mbulimin e plotë mjekësor; 

 Të mos përbëjë rrezik për rendin publik dhe sigurinë ose shëndetin 

publik. 

Kartat Blu të BE-së janë të vlefshme për dy vjet. Nëse kontrata e punës është 

me një periudhë më të shkurtër, atëherë Karta Blu e BE-së është e vlefshme për 

përkatësisht për atë periudhë plus tre muaj. Për të rinovuar Kartën Blu të BE-së, 
 



 

 

 Punëtori me kualifikime të larta duhet të aplikojë përsëri dhe të dorëzojë të gjitha 

dokumentet përkatëse para se Karta Blu fillestare të skadojë. 

Anëtarët e familjes së Punëtorit me kualifikime të larta mund të vizitojnë ose ta 

shoqërojnë atë, me kusht që Punëtori me kualifikime të larta të mund të 

mbështesë qëndrimin e tyre. Lejet e qëndrimit për anëtarët e familjes lëshohen 

brenda gjashtë muajve pas dorëzimit të aplikacioneve dhe janë të njëjtësit afat si 

ai i Kartës Blu të BE-së të Punëtorit me kualifikime të larta, me kusht që 

dokumentet e udhëtimit të mbulojnë këtë periudhë. 

Shtetasit jo-BE që banojnë ligjërisht në vend si mbajtës të Kartës Blu të BE-së 

gëzojnë trajtim të barabartë me ata grekë. 

Papunsia në vetvete nuk do të përbëjë një arsye për të tërhequr një Kartë Blu të 

BE-së, përveçse periudha e papunësisë tejkalon tre muaj të njëpasnjëshëm. Nëse 

Punëtori me kualifikime të larta bëhet papunë më shumë se një herë gjatë 

periudhës së vlefshmërisë së Kartës Blu të BE-së, periudha e saj nuk duhet të 

tejkalojë tre muaj në total. Për dy vitet e para të Kartës Blu të BE-së, ju duhet të 

jeni të punësuar si një punëtor i specializuar me pagë. 

Nëse Punëtori me kualifikime të larta dëshiron të ndryshojë punëdhënës gjatë dy 

viteve të para që nga lëshimi i Kartës Blu të BE-së, ai/ajo ka nevojë për një 

miratim të shkruar nga Departamenti që lëshoi Kartën Blu të BE-së. Pas dy 

viteve të para, Punëtori me kualifikime të larta duhet të njoftojë autoritetet 

përkatëse për çdo ndryshim të punëdhënësit dhe kushteve të tjera të punës. 

Leja e 

Qëndrimit 

afatgjatë 

Nëse Punëtori me kualifikime të larta ka banuar ligjërisht dhe vazhdimisht në 

Greqi për pesë vjet para se të dorëzojë aplikimin, ai/ajo mund të aplikojë për një 

leje qëndrimi afatgjatë, me kusht që: 

 Punëtori me kualifikime të larta të ketë të ardhura për mbështetje të 

familjes së tij/saj, të cilat nuk mund të jenë më të ulëta se paga minimale 

vjetore, e cila rritet me 10% për të gjithë anëtarët e varur të familjes, duke 

përfshirë çdo ndihmë për papunësi të marrë. Kontributet e anëtarëve të 

familjes merren parasysh për llogaritjen e të ardhurave; 

 Punëtori me kualifikime të larta të ketë mbulimin e plotë të sigurimeve 
 



 

 

 shoqërore për vete dhe për anëtarët e familjes; 

 Të përmbushë kërkesat për integrim në shoqërinë greke, të cilat mund të 

provohen përmes: 

o Dëshmive të njohurive të mjaftueshme të gjuhës greke dhe 

elementeve të historisë dhe kulturës greke, siç përcaktohet nga 

legjislacioni kombëtar; ose 

o Të ketë një Kartë Qëndrimi si anëtar i familjes së një qytetari 

grek; ose 

o Një Komitet i Qytetarisë të ketë një opinion pozitiv; ose 

o Të ketë banuar ligjërisht në Greqi për dymbëdhjetë (12) vjet. 

Në rastin kur mbajtësi i Kartës Blu të BE-së ka ushtruar të drejtën e 

lëvizshmërisë, ai/ajo lejohet të akumulojë periudhat e qëndrimit në vende të 

ndryshme anëtare për të përmbushur kërkesën në lidhje me kohëzgjatjen e 

qëndrimit, nëse plotësohen kushtet e mëposhtme: 

 Pesë vjet qëndrim ligjor dhe të vazhdueshëm brenda territorit të BE-së si 

mbajtës i Kartës Blu të BE-së; 

 Qëndrim ligjor dhe të vazhdueshëm për dy vjet menjëherë përpara 

dorëzimit të aplikimit përkatës si mbajtës i Kartës Blu të BE-së brenda 

territorit të vendit anëtar ku është dorëzuar aplikimi për lejen e qëndrimit 

afatgjatë të BE-së. 

Periudhat e mungesës nga territori i Komunitetit nuk do ta ndërpresin këtë 

periudhë nëse ato janë më të shkurtëra se dymbëdhjetë muaj të njëpasnjëshëm 

dhe nuk tejkalojnë në total pesëmbëdhjetë muaj brenda kësaj periudhe. 

Punëtori me kualifikime të larta duhet të dorëzojë aplikimin e tij/saj në 

autoritetin që lëshoi lejen e fundit/përgjithshme të qëndrimit dhe të përmbushë të 

gjitha kushtet e nevojshme. Vendimi duhet të lëshohet brenda gjashtë muajve, i 

cili mund të vonohet për një periudhë shtesë prej tre muajsh. 

Leja e qëndrimit afatgjatë është e vlefshme për pesë vjet dhe është e 

rinovueshme për pesë vjet. 

Në rastin e mbajtësve të Kartës Blu të BE-së që janë gjithashtu mbajtës të lejes 

afatgjatë të BE-së, periudha e mungesës nga territori i BE-së që lejohet për ta 
 



 

 

 zgjatet në 24 muaj të njëpasnjëshëm. 

 Një banor afatgjatë gëzon trajtim të barabartë me ata grekë në lidhjen e 

mëposhtme: 

 

 Qasje në punësim të paguar dhe punë të pa paguar, kushte të punës, 

kompensim dhe shkarkim; 

 Qasje në edukim dhe trajnim profesional; 

 Njohja e diplomave profesionale, certifikatave dhe dokumenteve të tjera; 

 Sigurime shoqërore dhe mbrojtje sociale themelore; 

 Lehtësira tatimore; 

 Qasje në mallra dhe shërbime publike; 

 Lëvizje dhe vendosje të lirë brenda territorit. 

Punëtor 

Sezonal 

Nëse dëshironi të punoni përkohësisht në Greqi për deri në 9 muaj, brenda një 

periudhe 12-mujore, duhet të aplikoni personalisht në Ambasadën/Zyrën 

Konsullore për një vizë kombëtare për punësim sezonal. Kjo vizë është e 

vlefshme për periudhën e punës që parashikohet në kontratën e punës, por nuk 

mund të kalojë 9 muaj. Punësimi sezonal bazohet zakonisht në marrëveshjen 

dypalëshe midis Greqisë dhe Shqipërisë. 

Kërkesat për Vizë: 

 Formulari i aplikimit për vizë: I plotësuar dhe i nënshkruar. 

 Vendimi i Sekretarit të Përgjithshëm të Administratës Lokale: Miratimi 

për punësimin sezonale për deri në 9 muaj brenda një periudhe 12-

mujore. 

 Kopje e legalizuar e kontratës së punës: Kontratë pune për një vit, e 

nënshkruar nga punëdhënësi, që tregon se paga mujore përputhet ose 

tejkalon pagën për punëtor të pa kualifikuar, sipas Marrëveshjes 

Kombëtare të Punes. Perioda e punës duhet të jetë e specifikuar. 

Emigranti i mundshëm duhet ta nënshkruajë kontratën në Zyrën 

Konsullore. Legalizimi i firmës së punëtorit të mundshëm nga Zyra 
 



 

 

 Konsullore është i nevojshëm sipas Marrëveshjes Dypalëshe mbi 

Punësimin Sezonal të Forcës së Punës Greqo-Shqiptare. 

 Pasaportë e vlefshme: Ose dokument tjetër udhëtimi i njohur nga Greqia, 

që ka të paktën dy faqe të bardha dhe është lëshuar brenda 10 viteve të 

fundit. Pasaporta duhet të jetë e vlefshme për të paktën tre muaj pas 

periudhës së vlefshmërisë së vizës. 

 Dy foto të fundit: Në përputhje me standardet e fotografive për vizë. 

 Certifikata e lindjes: E autentikuar nga Ministria e Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë. 

 Certifikata e regjistrit të kriminalitetit: E legalizuar nga Ministria e 

Punëve të Jashtme të Shqipërisë. 

 Certifikata e regjistrit të kriminalitetit grek: E origjinës, që vërteton 

statusin kriminal të aplikantit në Greqi. 

 Raporti mjekësor: Nga një institucion të njohur shtetëror në Shqipëri. 

 Sigurimi i udhëtimit: I vlefshëm për tre muaj, që mbulon shpenzimet e 

emergjencave mjekësore, kujdesit spitalor, ose repatriimit për arsye 

shëndetësore. 

 Kujtesa për pagesën e tarifës së vizës: Bashkë me një kopje të reçetës. 

 Të gjitha dokumentet duhet të kenë Apostil të Konventës së Hagës, të 

marrë nga Ministria e Punëve të Jashtme të Shqipërisë. 

Kërkesat për emigrimin e qytetarëve të shqipërisë për bashkim familjar 

 I huaji i cili jeton ligjërisht në Greqi, të paktën dy vjet, mundet të dorëzoj 

kërkesë në Administratën e Decentralizuar për bashkim familjar me pjestarët e 

familjes të tij (bashkshortë/e dhe femijë të mitur), në rast se ata jetojnë jashtë 

shtetit. 

Zyra Konsullore kompetente, pasi të mari dosjen e plotë të çështjes, e kontrollon, 

nëpërmjet një interviste paraprake duke u paraqitur vet personi, nëse ekziston 

lidhja familjare si dhe nëse pjestarët, të cilët jetojnë jashtë shtetit, plotësojnë 

kriteret e anëtarësimit në Greqi, duke shprehur rekomandimin përkatës drejt 

Administratës Vendore. 



 

 

Më pas, dhe nëse i dërgohet vendimi i miratimit për bashkim familjar Drejtorit të 

Përgjithshëm të Administratës Vendore, Zyra Konsullore kompetente mundet të 

akordojë vizën përkatëse. 

 



 

 

 Dokumentacioni i nevojshëm: 

 

I interesuari duhet të dorezojë: 

 

 Çertifikatë lindje e legalizuar nga Ministria e Punëve të Jashtme e 

Shqipërisë 

 Çertifikatë martese e legalizuar nga Ministria e Punëve të Jashtme e 

Shqipërisë 

 Çertifikatë famijare e legalizuar nga Ministria e Punëve të Jashtme e 

Shqipërisë 

 Fotokopje e pasaportes te bashkeshortit/tes (te gjitha faqet). 

 Vertetim mbi hyrjet dhe daljet nga policia shqiptare, nga sistemi shqiptar 

TIMS 

 Dëshmi Penaliteti Greke (origjinale) me të cilen verifikohet gjëndja 

penale e aplikuesit ne Greqi. 

 Dëshmi Penalitetit e legalizuar nga Ministria e Jashtme e Shqipërisë me 

të cilen verifikohet gjëndja penale i/e bashkeshorti/es qe i eshte bere 

ftesa. 

 Dëshmi Penaliteti Greke, ne rast qendrimi me shume se 3 muaj ne Greqi. 

 Raport mjekësor 

(https://www.mfa.gr/albania/images/docs/ethnikes_theoriseis/certifikate_ 

mjekesore.pdf ) nga institucion i njohur shtetëror, nga i cili të rezultojë se 

nuk vuan nga asnjë sëmundje e cila mund teë përbëj rrezik për shëndetin 

publik, sipas të dhënave ndërkombëtare dhe Organizatës Botërore të 

Shëndetit, siç edhe nga sëmundje të tjera ngjitëse ose parazitare, për të 

cilat nevojitet të merren masa për të mbrojtur shëndetin publik, tek i cili 

duhet të vendoset vula e Konventës së Hagës (Apostille) nga Ministria e 

Punëve të Jashtme e Shqipërisë. 

 Per fëmijët kartela e vaksinimit bashkangjitur me raportin mjekësor. 

(https://www.mfa.gr/albania/images/docs/ethnikes_theoriseis/certifikate_ 

mjekesore.pdf ) Tek i cili duhet të vendoset vula e Konventës së Hagës 

https://www.mfa.gr/albania/images/stories/services/docs/certifikate_mjekesore.pdf
https://www.mfa.gr/albania/images/stories/services/docs/certifikate_mjekesore.pdf
https://www.mfa.gr/albania/images/stories/services/docs/certifikate_mjekesore.pdf
https://www.mfa.gr/albania/images/stories/services/docs/certifikate_mjekesore.pdf


 

 

(Apostille) nga Ministria e Punëve të Jashtme e Shqipërisë. 

 Për fëmijët kopje të dëftesës për tre vitet e fundit shkollor. 

 Dokumentacionin e përgjithshëm 

Dëshmi pagese ( të tarifës 90 Euro) në ΟTP Bank në Shqipëri për Zyrën 

Konsullore të Ambasadës së Greqisë në Tiranë dhe për Konsullatën e 

Përgjithshme të Greqisë në Gjirokastër, ose në Abi Bank për Konsullatën 

e Përgjithshme të Greqisë në Korçë. Depozita e shumës në bankë duhet 

të bëhet ditë kur është caktuar data e e marrjes së vizës ΚUJDES jo 

ditën e intervistës. 

Kërkesat për emigrimin e qytetarëve të shqipërisë për viza studimi 

 

https://www.mfa.gr/albania/sq/services/visas/national-visas.html?page=1


 

 

  Aplikimi për vizë kombëtare 

 

I huaji, i cili dëshiron të vij në Greqi për studime (diplome universitare ,master 

ose përgatitje, në rast se kjo parashikohet nga legjislacioni, si pjesë e këtyre 

studimeve), mund të akordohet,vizë kombëtare, pas paraqitjes të të interesuarit 

dhe të intervistës përkatëse në Zyrën Konsullore, në rast se paraqet: 

 

Dokumentat e përgjithshme  

 

Vizë hyrje 

për formim 

profesional 

Te huajit, i cili dëshiron të hyjë në Greqi për trajnim profesional në Institut 

Trajnimi Profesional shtetëror ose privat mund t’i akordohet, pas paraqitjes të vet 

personit dhe intervistës përkatëse pranë Zyrës Konsullore, vizë kombëtare, në 

rast se paraqet: 

 Dokumentat e përgjithshme 

• Kopje të vendimit të Ministrit të Arsimit dhe Sportit për hapjen dhe 

funksionimin e IEK (Institutit të Trajnimit Profesional) ose të 

Kolegjit ose kopje të FEK (Faqe të Gazetës të Qeverisë) në të cilën 

është publikuar vendimi i Këshillit Administrativ të Organizatës 

Kombëtare të Çertifikimit të Kompetencave të Vërtetuara Orientuese 

Profesionale (E.O.P.P.E.P), me të cilin u lëshua leje funksionimi në 

Qëndrën për Mësim Gjatë Gjithë Jetës 1 dhe 2 . 

• Vërtetim regjistrimi nga Instituti Formimit Profesional kompetent, 

shtetëror ose privat (I.E.K), Kolegj ose Qëndër për Mësim Gjatë 

Gjithë Jetës 1 dhe 2 ose vërtetim që është pranuar për regjistrim dhe 

vërtetim se për programin nevojitet studim i vazhdueshëm dhe jo në 

distancë. 

• Dëshmi e zotërimit të gjuhës e cila përdoret në programin e studimit 
 

 • Vërtetim regjistrimi dhe depozitim faturash në institucionin arsimor, ku 

ato nevojiten ose vërtetim me të cilin vërtetohet se është bërë i 

pranueshëm regjistrimi. 

• Dëshmi që vërtetojnë se ka burime të mjaftueshme për mbulimin e 

shpenziveme për studime dhe jetesë. 

• Miratim të prindërve ose të personit që ka kujdestarinë për qëndrimin e 

parashikueshëm, në rast se është nën moshën 18 vjeç. 

 

• Dëshmi pagese të tarifës 90 Euro) në ΟTP Bank në Shqipëri për Zyrën 

Konsullore të Ambasadës së Greqisë në Tiranë dhe për Konsullatën e 

Përgjithshme të Greqisë në Gjirokastër, ose në Abi Bank për Konsullatën 

e Përgjithshme të Greqisë në Korçë. Depozita e shumës në bankë duhet 

të bëhet ditën kur është caktuar data e intervistës. 

 

https://www.mfa.gr/albania/sq/services/visas/national-visas.html?page=1
https://www.mfa.gr/albania/sq/services/visas/national-visas.html?page=1


 

 

 të nivelit B1. 

• Dëshmi që vërteton se ka burime të mjaftueshme për të mbuluar 

kostot e studimit dhe të jetesës. 

• Marrëveshje çertifikimi dhe ekskluziviteti me institucione të arsimit 

të lartë të shtetit të huaj, të njohura nga vendi ku ato janë të vendosura 

dhe programe studimi të cilat çojnë në një nivel master në qoftë se ato 

janë të çertifikuara nga organizata ndërkombëtare çertifikimi, kur 

ofruesi është në Kolegj. 

• Dëshmi pagese ( të tarifes 90 Euro) në ΟTP Bank në Shqipëri për 

Zyrën Konsullore të Ambasadës së Greqisë në Tiranë dhe për 

Konusallatën e Përgjithshme të Greqisë në Gjirokastër, ose në Abi 

Bank për Konsullatën e Përgjithshme të Greqisë në Korçë. Depozita 

e shumës në bankë duhet të bëhet ditë kur është caktuar data 

e intervistës. 

https://www.mfa.gr/albania/sq/services/visas/national-visas.html 

Arsim Fillor 

dhe i Mesëm 

 

Kush mund të aplikojë: Fëmijët që po zhvendosen me familjet e tyre 

 

Procedurat që duhet të ndiqen: 

 

Hapi 1: Zhvendosja e Familjes 

• Fëmijët shqiptarë mund të regjistrohen në shkolla greke nëse familja e tyre po 

zhvendoset në Greqi për arsye pune, bashkim familjar, ose arsye të tjera të 

vlefshme. 

 

Hapi 2: Leja e Qëndrimit 

• Pasi të mbërrijnë në Greqi, familja duhet të aplikojë për një leje qëndrimi në 

Zyrën Lokale të Emigracionit dhe të Huajve. 

 

Hapi 3: Regjistrimi në Shkollë 

• Prindërit duhet të kontaktojnë shkollën lokale ose autoritetin arsimor rajonal 

për të regjistruar fëmijët e tyre. Arsimi publik është falas për të gjithë fëmijët, 

përfshirë ata me shtetësi të huaj. 

 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Leja e qëndrimit për familjen. 

• Dëshmia e lindjes dhe certifikata familjare, të përkthyera në greqisht dhe të 

apostiluara. 

• Dokumentet shkollore: Nëse fëmija ka ndjekur më parë shkollë në Shqipëri, do 

të kërkohen transkripte zyrtare (të përkthyera në greqisht). 

 
Dokumente Shtesë: 

 

https://www.mfa.gr/albania/sq/services/visas/national-visas.html


 

 

 • Regjistrat e vaksinimit: Dëshmi për vaksinat e kërkuara nga ligji grek. 

• Dëshmi e qëndrimit: Marrëveshja e qirasë ose faturë komunalie që tregon 

adresën e familjes në Greqi. 

 

Viza: 

• Viza për Bashkim Familjar për fëmijët që shoqërojnë familjet e tyre. Nuk 

kërkohet vizë studimi për fëmijët nëse familja po zhvendoset në Greqi për 

qëndrim ose arsye pune. 

Studime 

Universitare 

(Bachelor, 

Master, 

PhD) 

 

Kush mund të aplikojë: Dëshmitarët e shkollës së mesme për programet 

universitare, diplomuarit e universiteteve për programet e Masterit, mbajtësit e 

diplomës së Masterit për programet Ph.D. 

 Procedurat që duhet të ndiqen: 

 
Hapi 1: Pararegjistrimi përmes Ministrisë së Arsimit të Greqisë 

• Studentët shqiptarë duhet të bëjnë pararegjistrimin në një universitet grek 

përmes platformës së Ministrisë së Arsimit. Aplikimet hapen zakonisht në 

korrik, dhe është e rëndësishme të kontrolloni afatet specifike për programet e 

ndryshme. 

 
Hapi 2: Provimet Kombëtare (Për Programet e Bachelorit) 

• Studentët shqiptarë që kanë përfunduar arsimin e mesëm në Shqipëri duhet të 

kalojnë Provimet Kombëtare Panhelinike për t’u pranuar në programet e 

bachelorit në Greqi. Kërkesat specifike mund të ndryshojnë në varësi të fushës së 

studimit. 

 
Hapi 3: Aplikimi në Universitet 

• Pas kalimit të provimeve ose plotësimit të kërkesave specifike të universitetit 

(për programet pasuniversitare), aplikoni drejtpërdrejt në universitet. 

 
Hapi 4: Aplikimi për Vizë Studimi 

• Pasi të pranoheni në një universitet, aplikoni për një vizë studimi D-Tipe në 

Ambasadën e Greqisë në Shqipëri. Kjo kërkohet për qëndrime më të gjata se 90 

ditë. 

 
Dokumentet e Kërkuara: 

• Dëshmi e diplomës së shkollës së mesme (për Bachelor) ose e diplomës së 

Bachelorit (për Master). 

• Dëshmi e pranimit nga universiteti grek. 

• Dëshmi për kalimin e provimeve kombëtare Panhelinike (për Bachelor). 

• Dëshmi për njohjen e gjuhës greke ose një provim gjuhësor të kërkuar nga 

universiteti. 
• Dëshmi për financat: Dëshmi për mjetet financiare të mjaftueshme për të 

 



 

 

 mbuluar shpenzimet e qëndrimit. 

• Sigurimi shëndetësor: Sigurimi shëndetësor që mbulon të gjithë qëndrimin në 

Greqi. 

• Dëshmi për akomodimin: Marrëveshja e qirasë ose konfirmimi nga universiteti 

për akomodimin. 

 

Viza: 

• Viza D-Tipe për studime është e nevojshme për qëndrime më të gjata se 90 

ditë. 

 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Diploma e Shkollës së Mesme (për Bachelor) ose Diploma e Bachelorit (për 

programet e Masterit), e përkthyer në greqisht dhe e legalizuar me apostilë. 

• Njohja e Kualifikimeve: Diplomat shqiptare duhet të njihen nga Qendra 

Kombëtare e Informacionit për Njohjen e Diplomave në Greqi (DOATAP). 

• Dëshmi për njohjen e gjuhës greke (për programet në greqisht) ose dëshmi 

për njohjen e gjuhës angleze (për programet në anglisht). 

 

Dokumentet Shtesë: 

• Dëshmi për financat: Deklarata bankare ose letra sponsorizimi që tregojnë 

fonde të mjaftueshme për shpenzimet e jetesës. 

• Sigurimi Shëndetësor: Sigurimi shëndetësor që është i vlefshëm për gjatë 

gjithë periudhës së studimeve. 

• Dëshmi për Akomodim: Marrëveshja e qirasë ose konfirmimi nga universiteti 

për akomodimin. 

 

Viza: 

• Viza D-Tipe për Studime është e nevojshme për qëndrime më të gjata se 90 

ditë. 

Studime 

Profesionale Kush mund të aplikojë: Të diplomuarit e shkollës së mesme që plotësojnë 

kriteret e hyrjes për studime profesionale ose profesionale. 

 

Procedurat për Të Ndjekur: 

Hapi 1: Kërkimi i Programeve 

• Identifikoni programin profesional ose teknik që ju intereson, zakonisht të 

ofruar nga Institucionet e Trajnimit Profesional (IEK) në Greqi. 

 

Hapi 2: Aplikoni Drejt Institutit 

• Aplikoni drejtpërdrejt në institutin e trajnimit përmes faqes së internetit të tij 

ose personalisht. 

 

Hapi 3: Aplikoni për Viza Studimi 

• Pasi të pranoheni në programin profesional, aplikoni për Viza Studimi D-Tipe 

në Ambasadën e Greqisë në Shqipëri. 

 



 

 

 Dokumentet e Kërkuara: 

• Diploma e Shkollës së Mesme, e përkthyer dhe e apostiluara. 

• Njohja e Kualifikimeve nga DOATAP. 

• Dëshmi për njohjen e gjuhës (nëse kërkohet nga programi). 

 

Dokumentet Shtesë: 

• Dëshmi për financat dhe Dëshmi për akomodimin. 

• Sigurimi Shëndetësor. 

 

Viza: 

• Viza D-Tipe për Studime kërkohet për programet profesionale që zgjasin më 

shumë se 90 ditë. 

Programet e 

Shkëmbimit 

të Shkurtër 

(Erasmus+, 

Studime 

Jashtë 

Vendit) 

Kush mund të aplikojë: Studentët e universiteteve, të diplomuar së fundmi, 

profesorë, staf dhe të rinj nga Shqipëria që janë ose kanë qenë të regjistruar në 

një institucion pjesëmarrës ose që aplikojnë për shkëmbime, trajnime, ose 

mundësi vullnetarizmi përmes Erasmus+. 

 

Procedurat për Të Ndjekur: 

Hapi 1: Aplikimi për Programin Erasmus+ ose Shkëmbim 

• Studentët shqiptarë që janë të regjistruar aktualisht në një universitet në 

Shqipëri mund të aplikojnë për Erasmus+ ose për programe të tjera shkëmbimi 

afatshkurtër në universitetet greke përmes universitetit të tyre. 

 

Hapi 2: Marrja e Pranimit 

• Pasi të zgjidhen dhe të pranohet nga universiteti grek, përgatitni 

dokumentacionin e kërkuar, përfshirë një Marrëveshje Mësimi. 

 

Hapi 3: Aplikimi për Viza 

• Për programet e shkëmbimit që zgjasin më shumë se 90 ditë, aplikoni për një 

Viza D-Tipe Studimi në Ambasadën e Greqisë në Shqipëri. 

 

Dokumentet e Kërkuara: 

• Dëshmi për regjistrimin në universitet. 

• Letër pranimi nga universiteti grek. 

• Marrëveshje Mësimi e nënshkruar nga universitetet e shtëpisë dhe ato pritëse. 

 

Dokumentet Shtesë: 

• Dëshmi financiare dhe Sigurimi Shëndetësor. 

 

Viza: 

• Për programet që zgjasin më pak se 90 ditë, një Viza Shengen afatshkurtër 

mjafton. 

• Për programet që janë më të gjata, kërkohet një Viza Tip - D Studimi. 

 



 

 

 

 

Për më shumë detaje: https://akpa.gov.al/informacione-rreth-emigracionit/ 

https://www.mfa.gr/albania/sq/services/visas/national-visas.html 

 

 

 

Informacion Kontakti nga Ambasada e Greqisë në Shqipëri 

Për ndihmë lidhur me pararegistrimin, aplikimet për vizë, 

përkthimin e dokumenteve dhe njohjen e kualifikimeve, studentët 

shqiptarë mund të kontaktojnë Ambasadën e Greqisë në Tiranë: 

 

• Website: Embassy of Greece in Albania 

• Adresa: Rruga Skënderbej, 51, Tiranë, Shqipëri 

• Telefoni: +355 42 268 117 

• Email: gremb.tir@mfa.gr 

 

Ambasada ofron udhëzime për procedurat e studimeve, takimet për vizë dhe 

legalizimin e dokumenteve për studentët shqiptarë që do të ndjekin studime në 

Greqi. 
 

 

 

 

 

https://akpa.gov.al/informacione-rreth-emigracionit/
https://www.mfa.gr/albania/sq/services/visas/national-visas.html
mailto:gremb.tir@mfa.gr

